exteriorius nō lucet. Intus ardet flāma charitatis, foris nulla gloria resplendet decoris. Lucet ergo, & despicitur, qui flagras uirtutibus, abiectus æstimatur. Mentis quippe carnalium pensare bona nō ualent, nisi quæ carnaliter uident. Hinc est quod Dauid sanctū pater ipse despexerat, quē propheta Samuelis oculis præsentare recusabat. Qui ad unctionis gratiā, dum septem filios deduxisset, à propheta requisitus, an numerū sobolis expleffet, cū magna despectione respōdit: Est adhuc puer paruulus, qui pascit oues. Quo deducto, & electo, p̄tinus audiuit: Homo uidet in facie, Deus autem intuetur cor. Lampas ergo Dauid per innocentiam fuerat, sed tamen ualde cōtempta, quia exteriora cernētibus non lucebat. Sciendū uero est, quod iustus quisq; aut temporalē gloriā non habet, aut hāc sub semetipso frāgit, si habet, ut honori suo liber emineat, ne ei uictus delectatione succumbat. Hinc enim est quod ille prædicator egregius ante humanos oculos Apostolatus sui gloriā humiliauerat, qui dicebat: Non usi sumus hac potestate, quōd possimus oneri esse, ut Christi Apostoli, sed facti sumus paruuli in medio uestro. Eius uero auditoribus nimirū tumor diuitū adfirmā, & sermo cōtemptibilis. Quē enim talia dicere posse cognouerāt, secū cōmuniter uiuere nō posse iudicabant. Quomq; eū & humilē uidēdo cernerēt, & altū sermone pensarēt, sua eos elatio cōpulsit, ut quē per scripta timuerant, per præsentia uerba despicerent. Quid igitur Paulus, nisi cōtempta lampas apud cogitationes diuitū fuit, quia unde magisteriū humilitatis exhibuit, inde à rudibus discipulis superbiæ cōtumelias recepit. An cōtempta lampas nō erat, qui tot uirtutibus emicans, tanta à persecutoribus aduersa tolerabat? Legatione in catena fungit, eiusq; uincula in omni prætorio manifestantur, uirgis cæditur, multisq; ex genere, ex gentibus periculis, urgetur lapidibus, Lystris tunditur, pedibus extra urbem trahitur, quia extinctus æstimatur. Sed usquequo lampas ista cōtēnuit, usquequo despiciabilis habetur? Parata (inquit) ad tempus statutū. Statutū quippe cōtemptæ lampadis tempus, est extremi iudicij prædestinatus dies, quo iustus quisq; qui nūc despicitur, quanta potestate fulgeat, demonstratur. Tunc enim cum Deo iudices ueniūt, qui nunc pro Deo iniuste iudicantur. Tunc eorum lux tantò latius emicat, quanto eos nunc manus perfequentium durius angustat. Tunc reproborum oculis patefcet, quod celestis potestate subnixi sunt, qui terrena omnia sponte reliquerunt. Vnde electis ueritas dicit: Vos qui secuti estis me in re generatione, quum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & uos super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israël. Neq; enim plusquam duodecim iudices illa interni confessus curia non habebit, sed nimirum duodenario numero quantitas uniuersitatis exprimitur, quia quisquis stimulo diuini amoris excitatus, hic possessa reliquerit, illic proculdubio culmen iudiciariæ potestatis obtinebit, ut simul tūc iudex cū iudice ueniat, qui nūc cōsideratione iudicij sese spontanea paupertate castigat. Libet inter hæc ad redēptoris uias mētis oculos tollere, sensimq; à membris ad caput peruenire. Ipse em nobis lampas ueraciter extitit, qui pro redēptione nostra in cruce moriēs, tenebrosis nostris mētibus lucē per lignū fudit. Hac nos lapade illuminari Ioānes cōspexerat, quū dicebat: Erat lux uera, quæ illuminat omnē hominē uententē in hūc mundū. Quam tamen apud cogitationes diuitū cōtemptam uidit, quū paulopost subdit: In ppria uenit, & sui eū nō receperunt. Huius lapadis flāmas Herodes explorare uoluit, quū eius miracula uidere cōcupiuit, sicut scriptū est: Herodes autē uiso Iesu, gauisus est ualde. Erat enim cupiēs ex multo tēpore uidere eū, eo q; audisset multa de eo, & sperabat signū aliquod uidere ab eo fieri. Sed lāpas hæc ante eius oculos nullo radio lucis emicuit, quia ei, qui se nō piē, sed curiosè quæsierat, nihil de se mirabile ostēdit. Inquisitus quippe redēptor tacuit, expectatus miracula exhibere contempsit, seseq; apud se in occultis retinēs, eos quos exteriora quærere comperit, ingratos foris reliquit, magis eligens aperitē à superbētibus despici, quàm à nō credētibus uacua uoce laudari. Vnde & protinus lāpas ista cōtempta est, sicut illic subditur. Spreuit autē illū Herodes cum exercitu suo, & illisit indutum ueste alba. Scriptū quoq; est, De ore eius lapades procedant sicut tēdæ ignis accensæ. Qui enim (inquit diuus Gregorius) prouidēt oculi, qui autē prædicāt, os uocantur. Sed de hoc ore lapades exeunt, quia mētes audientū ad amorē perfidiæ accendūt, & unde quasi per sapientiā lucēt, inde proculdubio per nequitiam cōcremāt. Sed qualis ipsa sapientia eorū lux sit, ostēditur, quum protinus subinfertur: Sicut tēdæ ignis accensæ. Ecce iam hypocritis eorū apertè describitur, quorū prædicatio tedarum lampadibus comparatur. Teda enim quum accenditur, odorem quidem suauem habet, sed lumen obscurum: ita isti prædicatores antichristi, quia sanctitatis sibi speciem arrogat, sed tamen opera iniquitatis exercēt, quasi blandū quidē est quod redolēt, sed nigrum quod lucēt. Olen enim per simulationē iustitiæ, sed obscurū ardent per nequitia perpetrationē. Quorū simulationis malitiam Ioānes in Apocalypsi breui descriptione cōprehendit, dicēs: Vidi aliam bestiā ascendentem de terra, habentem duo cornua similia agni, & loquebatur ut draco. Priorem quippe bestiā, id est, antichristum, superiore iam descriptione narrauerat, post quem etiam hæc alia bestia ascendisse dicitur, quia post eum multitudo prædicatorum illius ex terrena potestate gloriatur. De ter-

1. Reg. 16. b.

Lāpas p immo centiam Dauid fuit.

Gloriam temporalem iustus aut non habet, aut si habet, contēnit.

1. Thessal. 2. b. 2. Cor. 10. c.

Lāpas, Paulus.

Eph. 6. d.

Philip. 1. b.

2. Cor. 11. c.

Ibidem f.

2. Timot. 3. c.

A. E. 14. b.

Iob 12. a.

Matth. 19. d.

Duodenario numero uniuersitas exprimitur.

Iudiciaria potestas dabitur sese spontanea paupertate castigantibus.

Lampas, Christus.

Ioan. 1. a.

Luc. 23. b.

Iob 41. b.

Os, prædicator

Lāpades in malum acceptæ.

Tēdæ, hypocritæ.

A. P. 13. c.

Bestia, anti christus, prædicator hypocrita.

Cornua, sapientia, uita.

ra quippe ascendere, est de terrena gloria superbire. Quae habet duo cornua agni similia, quia per hypocrisis sanctitatis, eam, quam in se ueraciter dominus habuit singulari, sibi inesse & sapientiam mentitur, & uitam. Sed quia sub agni specie auditoribus reprobis serpentinum uirus infundit, recte illic subditur: Et loquebatur ut draco. Ista ergo bestia, id est, praedicantium multitudo, si aperte, ut draco loqueretur, agno similis non appareret, sed assumit agni speciem, ut draconis exerceat operationem.

De eisdem lampadibus.

Cap. VI.

Cant. 3. b. Lampades inuidiae quae dicantur.

Esa. 26. b.

Matth. 25. a. Virgines decem quae dicantur.

Lampades, sensuum organa.

Matth. 5. b.

Oleum, doctrinae uerbum.

Psal. 118. c. Ambrosius.

Esa. 62. 4.

Scriptum quoque est: Dura, ut infernus, aemulatio, lampades eius, lampades ignis, atque flamma. Vt infernus (inquit Gregorius) aemulatio, id est, inuidia dura extitit, quia sicut infernus sine misericordia quos tenet, cruciat, sic Iudaica plebs Christum apprehensum, sine respectu pietatis, corde immiti inuidens, ad mortem trahebat. De qua bene subditur, Lampades eius &c. Sicut enim ignis, quae incedit, consumit, sic Iudaeos ab omni fidei uirtute inuidia sua destruxit, de quibus bene alibi dicitur: Et nunc ignis aduersarios consumit. Ac si diceretur: Antequam ad aeternum ignem ueniant, in praesenti consumuntur, quia in se ipsi ignem inuidiae portant, qui sine portantis combustione non portatur. Hic ignis inuidiae flammam protulit, quando per exempla, in quibus accensus est, etiam in gentilibus usque ad Christianorum martyria per mundum uniuersum excreuit. Et Origenes homilia 32. in Matthaeum, exponens illud Euangelicum, Simile est regnum caelorum decem uirginibus, quae accipientes lampades suas, exierunt obuiam sponso, & sponsae &c. In omnibus (inquit) qui didicerunt uerbum Dei, regnum caelorum assimilatur uirginibus decem. Et si quidem in eis sunt, qui recte & credunt, & uiuunt, & ideo iuste assimilantur quinque prudentibus; qui autem profitentur quidem fidem in Iesu, non autem praeparant se bonis operibus ad salutem, reliquis quinque assimilantur uirginibus fatuis, non irrationabiliter dicimus sensus omnium qui didicerunt diuina, quomodocumque uerbum domini receperunt, siue occasione, siue ueritate, quod uirgines sunt uirginificatae per uerbum Dei, cui crediderunt, aut credere uolunt. Et quoniam uerbum Dei causa est, ut rectus fiat sensuum usus, & non est possibile eum, quum sit in sensibus, ut in quibusdam quidem sensibus operetur, & diligenter tribuat quae prudentiae suae sunt, in alijs autem negligat, ideo si unum de sensibus fecerit sapientem, ut uirgo constituitur, necesse est, ut & in alijs sensibus sapientiam suam effundat. Propterea non est uidere de quinque sensibus in aliquo quosdam quidem fatuos, quosdam autem prudentes, sed necesse est, ut aut omnes quinque sint prudentes, aut omnes fatui. Omnes isti sensus lampades suas accipiunt, id est, organa sua naturalia, siue secundum uerbum Dei uti uolentes, siue & contra uoluntatem Dei, tamen accipiunt eas, quando recipiunt sponsum Ecclesiae uerbum Dei, & filium Dei, & egrediuntur de mundo, & de erroribus Deorum multorum, & ueniunt obuiam saluatori, qui semper paratus est uenire ad uirgines eas, ut simul ingrediatur cum dignis eorum ad beatam sponsam Ecclesiam. Sed quandiu quidem post uerbum receptum lucet lumen fidelium coram hominibus, ut uidentes opera eorum bona, glorificent patrem eorum, qui in caelis est, haec & prudentes sunt, & accipientes oleum nutrimentum luminis sui, quod semper infunditur actibus bonis, id est, uerbum doctrinae, & uasa animarum suarum ab hoc uerbo implentes a doctoribus, & traditoribus qui illud uenundant, quod satis sit eis, etiam tardante exitu, & remorante uerbo ueniente ad consummationem eorum, ut consummatae, & extra mundum factae, festinent illic. Et infra: Date nobis de oleo uestro, quoniam lampades nostrae extinguuntur. Nam & si factae erant, tamen hoc intelligebant, quoniam cum lumine debebant obuiam ire sponso, omnes lampades sensuum illuminatas habentes. Videbant autem & illud, quoniam ex eo quod minus habebant oleum rationabile, iam propinquantibus tenebris, lampades earum fuerant obscurandae. Sed sapientes transmittunt fatuas ad olei uenditores, uidentes, quoniam non tantum oleum, id est, uerbum doctrinae congregauerat, ut sufficeret & ipsis ad uitam, & illas doceret ornare lampades suas. Et infra: Ornantes autem lampades sensuum Euangelicis usibus, atque rectis, ut sit quidem oculorum ornamentum rectus usus uidendi, ut oculi uideant admirandum factorem, claudantur autem, ne uideant iniquitatem. Sic & de ornamento auditus, & gustus, & odoratiōis, & palpationis, quis dicere potest, quoniam qui male utitur sensibus suis, eorum nullum est ornamentum. Et diuus Ambrosius in libro de paradiso, cap. 2. Dominus (inquit) uirgines illas in Euangelio accensis facibus, uel extinctis, expectantes sponsi aduentum pro sensibus, uel integris sapientium, uel corruptis insipientium posuit. Nam si Eua, hoc est, sensus primae mulieris, accensas habuisset faces, nunquam praearicationis suae nos crinibus implicasset, neque ex illa uirtutis immortalitate cecidisset. De lampadibus autem Euangelicis, require in dictione, Virgines. In Esaia quoque scriptum est: Propter Sion non tacebo, & propter Hierusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor, iustus eius, & saluator eius, ut lampas, accendatur. Diebus (inquit Hieronymus) ac noctibus ora non claudam, nec mea unquam respucebit oratio, sed tandiu clamabo, & precibus iungam preces, donec ueniat qui promissus est, & splendore

& splendore suo cunctum illuminet orbem. Quis sit iste, quem quaerit, quem uenire desiderat, ponit manifestius: Donec egrediatur &c. Siue iuxta lxx. Donec exeat sicut lux iustitia eius, & salutare illius sicut lampas ardeat. Quae dicebat in Euangelio: Ego sum lux mundi. Quae, quum in Sion, & in Hierusalem fuerit accensa, nequaquam in sola splendebit Iudaea, sed dicitur ad eam: Lumen quod in te est, accensum est, quod egressum ex patre, in tuis coepit ardere finibus, omnes gentes illuminabit. Et in Zacharia scriptum est: Vidi, & ecce candelabrum aureum totum, & lampas eius super caput ipsius, cuius expositionem require in dictione, Candelabrum. Et in Apocalypsi scriptum est: Et de throno procedebant fulgura, & uoces, & tonitrua, & septem lampades ardentes ante thronum, qui sunt septem spiritus Dei. Quae uerba Rupertus in commentarijs hoc pacto exponit: Postquam seniores (inquit) nostri, uel sedilia eorum disposita sunt circa thronum, fulgura, & uoces, & tonitrua procedunt, quia postquam Apostoli, iudices orbis constituti, officium praedicandi acceperunt, fulgura miraculorum, uoces praedicationum, & tonitrua comminationum de futuro iudicio, atque gehennalibus malorum poenis dare non desierunt. Hoc est quod Marcus ait: Illi autem profecti, praedicauerunt ubique, domino cooperante, & sermonem confirmante, sequentibus signis. Haec omnia, fulgura scilicet, uoces, ac tonitrua de throno procedunt ab eo, qui sedet super thronum. Neque enim haec a semetipsis habuerunt, sed de sursum acceperunt. Etenim omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est, descendens a patre luminum. Septem lampades &c. Ante thronum septem spiritus Dei sunt. Ipsi enim illuminant saepe dictum regnum Dei, Ecclesiam Dei. Illic quidem, id est, in illa gloria caelesti sic illuminant, ut facie ad faciem uideant claritatem Dei, hic autem, ubi ex parte peregrinatur adhuc in Ecclesia, sic eam illuminant, ut nondum quidem perfecte, sed quasi per speculum, & in aenigmate uideat, & quod satis sit ad declinandos errores, cognoscat ueritatem Dei iuxta promissum dicentis: Quum autem uenerit ille spiritus ueritatis, docebit uos omnem ueritatem. Ex quo enim is, qui haec in passione sua loquebatur, resurrexit, & in caelum ascendit, ex eo lampadum istarum splendor mundo latius emicuit. Lucet autem septem lampades istae ex uno candelabro, septem spiritus isti ex uno, eodemque Christo, & lumine eorum quinquagesimo die post resurrectionem eius super discipulos eius in linguis igneis apparuit. Prima lampas spiritus sapientiae est. Secunda spiritus intellectus, & deinde per ordinem caeteri spiritus, sicut in propheta dispositi loquuntur, super unum florem requiescentes, hoc loco lampades dicuntur, iuxta prophetam alium super unum candelabrum lucentes,

Ioan. 3. b.

Zachar. 4. a. Apoc. 4. d.

Lampades septem, septem spiritus Dei.

Fulgura, miracula.

Voces, praedicationes.

Tonitrua, comminationes.

Marc. 16. d.

Iacob. 1. a.

1. Cor. 13. d.

Ioan. 16. c.

Act. 2. a.

Esa. 11. a.

Zachar. 4. c.

Quid lana, lancea, languor mystice significant.

Cap. VII.

Quid lana mystice significet, diuus ostendit Hieronymus, exponens illud Prouerbiorum, Quae sicut lanam, & linum, & operata est consilio manuum suarum: Possunt (inquit) mystice in lana, qui uinus est habitus, omnia pietatis, & simplicitatis opera, quae proximis impedimus accipere. Potest in lino, quod ex terra uirens oritur, sed longo, ac multiplici exercitio amittit humorem natium, atque ad gratiam noui caeteris peruenit, castigatio nostrae carnis intimari, cuius, dum ingenitas uitiorum sordes per continentiam excoquimus, dignam profecto eam, qua Christum induamus, efficimus, iuxta illud Apostoli: Quotquot ergo in Christo baptizati estis, Christum induistis. Quae ergo mulier fortis lanam, & linum &c. quum Ecclesia sancta sollicitè perquirat, quibus se pietatis fructibus exerceat, quomodo a carnalibus emundet illecebris. Et hoc utrunque consilio prudentissimo, hoc est, supernae solummodo retributionis facit intuitu. Et diuus Augustinus exponens illud Dauidicum, Qui dat niuem sicut lanam: Lana (inquit) materies uestis est. Lana enim, quum uideatur, ueluti praeparatio est aliqua ad uestem. Ergo quia praedestinauit hos, qui ad tempus frigidum respuerunt in terra, & nondum feruent spiritu charitatis, ueluti lanam dedit hos Deus, & facturus est inde uestem. Merito in monte uestis Christi fulsit sicut nix, tanquam de illa lana iam facta erat tunica, id est, de niue, quam dedit sicut lanam. Quomodo enim dicitur Ecclesia corpus Christi, dicitur & uelutamentum Christi ipsa Ecclesia. Inde est illud quod ait Apostolus: Vt exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam. Ergo faciat sibi uestem de illa lana, quam praedestinauit in niue. Ahuc in hominibus incredulis, & frigidis, & pigris, faciat uestem de hac lana, ut abluatur a maculis, mundetur fide, ut rugam non habeat, tendatur in cruce.

Prouerb. 31. b. Lana, pietatis opera, & simplicitatis.

Linum, carnis mortificatio.

Gal. 3. d.

Augustinus, Psal. 147. a.

Lana, ecclesia.

Ephef. 5. f. Nix, frigidus, incredulus.

Iob 16. c.

Lancea, tentatio.

Lancea uero, quid mystice significet, diuus insinuat Gregorius lib. Moral. 13. cap. 9. exponens illud Iob, Circundedit me lanceis suis, conuulnerauit lumbos meos, non pepercit, & effudit in terram uiscera mea: Sancta (inquit) Ecclesia lanceis ab hoste suo circundatur, quando in membris suis ab impugnatore callido tentationum iaculis impetitur. Bene autem circundari lanceis dicimus, quia antiquus hostis tentationis suae uulnere ab omni parte nos impetit. Saepem enim, dum gula restringitur, ut libido subigat, inanis gloriae aculeus mentem pulsatur. Si autem corpus abstinentiae afflictione non atteritur, contra mentem libidinis flamma se excitat. Saepem, dum seruari parsimonia nitimur, ad tenaciam labimur, Et saepe,